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Decembris
īsumā
03.12. Iededz Ziemassvētku egli pie 
pagasta pārvaldes ēkas.
05.12. Rokdarbu izstādes atklāšana 
pagasta bibliotēkā.
05. – 07.12. Nezināmi ļaundari 
ielaužas Mednieku namā un nozog 
preces.
06.12. Mētrienas pamatskolas 
volejbolisti izcīna 1. vietu Madonas 
reģionālajā spartakiādē.
09.12. Meirānu tautas nama teātris 
viesojas Mētrienā ar izrādi – A. Niedz-
viedza luga „Dūdene zin”. 
14.12. Mētrienieši veic ierakstus 
Saimes grāmatā.
15.12. Mākslinieka Gunāra Kroļļa 
darbu izstādes „Vienotais Laika tarifs 
II” atklāšana Madonas muzejā. 
16.12. Dāmu deju sadancis 
„Sanāciet, sadancojiet”.
16.12. Praulienas rudens kausa 
zolītes spēles 5. kārtas sacensības.
19.12. Ziemassvētku eglīte 
pirmskolas grupiņās. 
20.12. Mētrienas pamatskolas 
Ziemassvētku pasākums.
20. – 26.12. Zagļi aiznes no Dimantu 
mājas pagraba 10 maisus ar 
lopbarības saknēm.
22.12. Sieviešu biedrības „Ābele” 
rīkots Ziemassvētku pasākums tautas 
namā.
23.12. Ziemassvētku koncerts 
Mētrienas tautas namā.
28.12. Sieviešu biedrības „Ābele” 
ekskursija uz Sarkaņiem.
30.12. Draudzības spēle zolītē 
Praulienā.
31.12. Jaungada balle tautas namā.

Notikumus apkopoja Ilmārs Grudulis

Ticiet sapnim – tas piepildīsies.
Ceriet uz brīnumu – un tas nāks.
Mīliet! Un pasaule atsmaidīs pretim daudz sirsnīgāk.
Piedodiet tiem, kas pāri jums darījuši.
Uzsmaidiet tiem, kas jūs aizmirsuši.
Pasakiet labu vārdu tiem, kas jūs nolieguši.
Atveriet durvis tiem, kas savējās jūsu priekšā aizvēruši.

Lai Jaunajā 2018. gadā katrā ģimenē valda mīlestība! Lai veselīgs, 
labestīgs, radošs, darboties gribošs, ražīgs un saules pārpilns šis gads!

Mētrienas pagasta pārvaldes vadītājs Andris Dzenovskis

Dec
īsum
03.12.
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05. – 0
ielauža
preces
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volejbo

Lai ikvienā ģimenē 
2018. gadā valda 

mīlestība!

Mētrienas pagasta 
kases darba laiks

P.     ––
O.   8.30 – 15.30
T.    8.30 – 15.30
C.   8.30 – 15.30
P.    8.30 – 15.30
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Šajā laikā cilvēks pie cilvēka turas…
PASĀKUMS

Pirmssvētku laikā uz sirsnīgu pasākumu tau-
tas namā aicināja sieviešu biedrības „Ābele” mei-
tenes. Smaržoja eglītes skujas, liesmoja svecītes 
un virmoja patīkams svētku noskaņojums. Neliels 
ieskats tās dienas emocijās…

Laika abrā pārpārēm pelēku dienu bez smaida,
Tur vienīgi migla un pelēkas lietavas rūgst.
Baltas un mīkstas un pūkainas sniegpārslas 
gaidu,
Viņu glāstu gan zemei, gan dvēselei bezgala 
trūkst.

Nu sapņiem ir vaļa! Jā, jā tev ir daudz darba 
un maz laka, kā tad! Tomēr šovakar priekšroka 
sapņiem... Slapjas, sīkas sniegpārslas pārvēršas 
lielos, laipnos putnos. „Nāc!”, tie aicina. „Uz kurie-
ni tevi aiznest – Tie jautā. „Nebaidies! – Tie droši-
na. Tu esi cilvēks – tev jāsapņo. Tu esi cilvēks – tev 
ir jālido. Īpaši tagad, kad tik daudz darba un maz 
laika”….

Es zinu, kas man jādara:
Jānostājas starp gaismu un tumsu tā
Lai ēnas aiz muguras – Gaisma ziedētu priekšā
Es zinu, kas man jādara:
Jāatrod vārdus, kuri neļautu tumsai nākt manā 
pasaulē iekšā
Es zinu, kas man jādara:
Jāiztramda šaubas un vienkārši jāuzzied
Ziemcietē – dzīvotpriekā…

Mums visiem par prieku cauri ikdienības pe-
lēcībai paši ar savu gaismu atkal pie mums nāk 
Ziemassvētki. Un mēs ar savu gaismu ejam tiem 
pretī. Tā mēs nākam un ejam viens otram pretī. 
Līdz attopamies, ka visi kopā esam ceļabiedri un 
ka kopā iet, kopā būt un kopā lietas darīt ir daudz 
vieglāk, drošāk un labāk. Pulkā arvien ir bijusi 
vieglāka un jaukāka ne tikai strādāšana, bet arī 
svētku svinēšana. Tā arī mums sieviešu klubiņā 
„Ābele”. Un vai tas nav viens no Ziemassvētku 
brīnumiem?

...uz to pusi tālāk neiesim. Jau esam tik tālu 
gājuši. Tur ir Islienas upe, tai mēs tagad netiksim 
pāri un nav jau vērts – tāpat tur tikai mazas purva 
priedītes vien aug. Eglīšu tur tik vai tā nebūs. Un 
robeža tepat starp Vidzemi un Latgali arī vairs nav 
tālu – saņems mūs kā robežu pārkāpējus, tad līdz 
Ziemassvētkiem netiksim mājā...

Tagadiņās bus neliels poarsteigums pie eg-
lītes, ko sagotovojuši Mētrien’s pogosta iedzivo-
taji, kuri ir dzymuši, auguši un vysu mūžu ari no-
dzīvojuši Metrien’s pogostā līdz šai boltai dienai, 
dziesmu groamotas ar bus līdzi, lei tie paentiņi 
nesajūk...

Materiālu sagatavoja Solvita Stulpiņa
Paldies Lilitai Mālniecei

Lauras Biķernieces un Ligitas Tumanovas foto
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Danci ved Ābeles vadītāja Ligita Tumanova.

Leontīne un Valentīna saņem dāvanas no 
Ziemassvētku vecīša.

Jānis Tumanovs izsaka savu vēlēšanos. 
Ruta Brizga piedalās spēlē 

„Laimes rats”.

Atašienes „Vīraksne”.

Dejo „Saulgriezes”.

Dejo „Mētra”.
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REDZESLOKĀ

Mētrienieši Saimes grāmatā

Sagaidot Latvijas Valsts 100 gadu 
jubileju, valdība aicinājusi katru iedzīvo-
tāju būt aktīvam, iesaistīties pasākumos, 
atrast ideju, kā atzīmēt šo svarīgo pasā-
kumu.

Biedrība RASA, atsaucoties aicināju-
mam, ir piedāvājusi veidot īpašu Latvijas 
Tautas Saimes grāmatu, tā aktivizējot se-
nioru sabiedrību un katru līdzcilvēku Lat-
vijā un ārvalstu diasporā – uzrakstot veltī-
jumu, vēlējumu, novēlējumu, pārdomas, 
apsveikumus, attīstības ideju Latvijas val-
stij jubilejā. Par cerībām, sapņiem valsts 
nākotnē skatoties un atzīstoties mīlestībā 
Latvijai. Ar domu par Latviju un Latvijas 
cilvēkiem tapa Latvijas Valsts Simtgadei 
veltītā Rīgas aktīvo senioru alianses ini-
ciatīva – rakstīsim savas Tautas Saimes 
grāmatu. 

Kāds bijis manas tautas, manas dzim-
tas, manas ģimenes, mans ceļš valsts 
pirmās simtgades nogrieznī? Kāds mūsu 
katra un visu kopā ceļš valsts vēsturiskās 
atmiņas globālā kontekstā? Domāsim, 
pārdomāsim, rakstīsim paši vai lūgsim tal-
kā jaunākus radus, draugus, paziņas.

Ierakstus Saimes grāmatā veica arī 
Mētrienas pagasta cienījamākie iedzīvo-
tāji. 

Lai Latvijā pie varas tiek vairāk gud-
ru un godīgu cilvēku, kas rada apstākļus 
Latvijas tautai te palikt, laimīgi dzīvot un 
strādāt, neaizklīst „tālajā pasaulē”. Gai-
šus prātus, dižus darbus. Saules mūžu 
Latvijai.

Ausma un Jānis Porieši 
(2017. gada 14. decembrī, 

Centra iela 16)

Mana jaukā, mīļā tēvu zemīte Latvi-
ja – saules mūžu, zelt un plaukt Latvijā 
dzīvojošiem pilsoņiem. Būt ļoti saticīgiem 
ikdienā.

Biruta un Jānis Upīši
(88 gadi, 87 gadi, Skolas ielā 15 – 3)

Latvija, zeme mana. Mētriena – dzim-
tā vieta, no kuras nekad neesmu bijusi 
šķirta. Savā laikā redzēts un piedzīvots 
gana daudz. Skatīts karš. Pēckara zemes 
dalīšana rentniekiem, kalpiem un viņu 
prieks par savas zemes stūrīti. Kolhozu 
piespiedu veidošana ar represijām un 
kolhozu likvidēšana ar kopējās mantas 
bezjēdzīgu izsaimniekošanu. 1949. gada 
iedzīvotāju deportācija uz Sibīriju. Latvijas 
valstiskuma atjaunošana, sarkanbaltsar-
kanā karoga pacelšana Rīgas pils tornī. 
Barikādes. Latvijas – Baltijas ceļš. Lielā 
privatizācija par sertifi kātiem, īpašumu at-
gūšana. Izstāšanās no Padomju Savienī-
bas un iestāšanās Eiropas Savienībā – no 
vienas galējības otrā. Esmu maksājusi ar 
rubļiem, latiem un eiro. Tāds mans laiks 
ar dienu spožumu un postu. Latvija, ta-
viem nākamajiem gadiem. Valsti pārvaldīt 
tautsaimniekiem, uzkrāt rezerves, saim-
niekošanā nepieļaut kļūdas un ar rūpību 
vērst skatu nākotnē. Vēlētiem Saeimas 
deputātiem smalki just, dzirdēt un redzēt 
tautas drošību, izglītību, veselības aprūpi, 
sociālo nodrošinājumu. Lai uzraksts Sa-
eimas namā „Viens likums visiem, viena 
taisnība” nebūtu tikai plakāts. Plauksti, 
mana zeme, Latvija!

Valentīna Liepiņa
(80 gadi, 2017. gada 14. decembrī 

„Jaunārēs”)

Latvijai saules mūžu. Saglabāt latvis-
ku Latviju. Saticību starp iedzīvotājiem. 
Par to, lai atgriežas tautieši.

Austra un Pēteris Gaiļi
(78 un 80 gadi, „Jaunāres”)

Dievs dod Saules mūžu mūsu Tēvu 
zemītei!

Mammas Veltas Randeres (91 gadi) 
vārdā Skaidrīte Putna „Muižniekos”

Ko mēs laba vēlēsim
Savai Tēvu zemītei.
Pilnu klēti rudzu, miežu,
Stallī labus kumeliņus. 
Dod, Dieviņ, kalnā kāpt,
Ne no kalna lejiņā.
Dod, Dieviņ, otram dot,
Ne no otra mīļi lūgt.

Baiba un Einārs Dumpji
(Podnieku darbnīca, Mētrienas pagasts 

Brīvnieku – Kolbergu mājas)

Saimes grāmatā ierakstus veica – 
Velta Randere, Valentīna Liepiņa, Austra 
un Pēteris Gaiļi, Ausma un Jānis Porieši, 
Baiba un Einārs Dumpji, Biruta un Jānis 
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Upīši, Ilmārs un Melita Gruduļi, Maruta Oša, Mirdza 
Kozlova, Herta Siliņa, Eleonora Rimša, Izabella un 
Gunārs Kroļļi, Andris Dzenovskis. 

Materiālu apkopoja Solvita Stulpiņa
Lauras Biķernieces, 
Jolantas Vītolas foto Bija pienācis 6. decembra 

rīts, kad mūsu skolas 5. – 9. 
klašu zēni ar lielu apņēmību 

un cīņas sparu devās uz Madonas reģionālo spartakiādi volejbolā zēniem 
8. – 9. klašu grupā. Komandas tika sadalītas divās apakšgrupās. Mēs savā 
apakšgrupā izcīnījām 1. vietu, uzvarot Lubānas vidusskolas komandu un arī 
Madonas vidusskolas komandu. Šīs divas uzvaras mūsu puišiem deva tik 
pacilājošu garastāvokli un tādu degsmi, ka spēlē par 1. vietu pārliecinoši uz-
veica Ļaudonas vidusskolas komandas zēnus. Tā nu Mētrienas puiši ar savu 
lielo gribasspēku un lielo atdevi spēlei ir izdarījuši gandrīz vai neiespējamo – 
izcīnot 1. vietu kopvērtējumā. Mums skolā nav nekāda īpaša izlase, volejbolu 
spēlē visi puiši, kuri mācās 5. – 9. klasēs. 

Medaļas izcīnīja – Artūrs Mālnieks, Salvis Krauklis, Rinalds Ilgsalietis, Re-
nārs Ivāns, Ričards Strogovs, Miks Auziņš, Sandis Rimšāns. Liels prieks, ka 
Mētrienā aug tādi puiši, kuri var iznest Mētrienas vārdu tālāk. Paldies puišiem 
un viņu vecākiem! Pateicība Ilmāram Grudulim un Robertam Ābolam par 
līdzdarbošanos šo puišu izaugsmē.

Līga Pastare, sporta skolotāja
Foto no volejbolistu personīgā arhīva

16. decembrī beidzās Praulienas kausa izcīņas spēles Zolītē. Uzvarēja 
praulienieši. Individuāli 2. vietā Andris Broks, bet 3. vietā Zintis Kalniņš. 

30. decembrī notika draudzības spēle Zolītē Praulienā. Mētrienie-
šu rezult`ats – 2. vieta Zintim Kalniņam, 5. vieta Andrim Brokam, 6. vieta 
Andrejam Stoļerovam. Spēlē piedalījās arī Grigorijs Konovaļenko. 

Ilmārs Grudulis

Madonas reģionālā 
spartakiāde volejbolā

Mētrienas pamatskolas komanda ar 1. vietas medaļām.

SKOLAS ZIŅAS

Gada Zolītes spēles beigušās
SPORTA ZIŅAS

Melita Grudule

Ilmārs Grudulis

Eleonora Rimša

Herta Siliņa

Mirdza Kozlova
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„Sanāciet, sadancojiet…!”

Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet
Šai saulē, šai ziemā, šai stundā,
Šai stundā, kam cerības vārds.

Ar šādu koncerta nosaukumu sadan-
cot Mētrienā aicinājām dāmu deju kolek-
tīvus no tuvienes un tālienes. Mēs esam 
dejojušas uz daudzām skatuvēm, tāpēc 
šoreiz, pirmssvētku laikā, aicinājām drau-
gus pie sevis.

Mētrienā sadancoja – Jēkabpils nova-
da Dunavas kultūras nama līnijdeju grupa 
„Maybe”, vadītāja Līga Navicka, Smilte-
nes pagasta Eiropas senioru deju kopa 
„Smiltesele”, vadītāja Ženija Daudziete, 
Krustpils novada Atašienes kultūras nama 
senioru deju kopa „Pīlādzītis”, vadītāja 

Rudīte Beinaroviča, Madonas novada De-
gumnieku tautas nama dāmu deju grupa 
„Orhidejas”, vadītāja Ilze Purpļeviča, Ma-
donas novada Barkavas kultūras nama 
dāmu deju grupa „Zīles”, vadītāja Ilze 
Purpļeviča, Madonas novada Kalsnavas 
pagasta dāmu deju grupa „Magnolijas”, 
vadītāja Aija Kreile, un mēs, Mētrienas 
tautas nama dāmu deju grupa „Saulgrie-
zes”, vadītāja Solvita Stulpiņa. Koncertā 
dziedāja Ginta Gerševica no Lubānas. 
Bijām aicinājuši arī savas draudzenes Bal-
tinavas kultūras nama sieviešu deju kopas 

Dejotāju kopbilde.

Dejotājas vienojas kopīgā dejā.

„Gaspaža” dāmas, diemžēl tehnisku ie-
meslu dēļ viņas pie mums netika. 

Paldies pasākuma un Mētrienas 
tautas nama vadītājai Laurai Biķerniecei, 
Ričardam Strogovam par mūzikas atska-
ņošanu, paldies Jānim Tropam un Mai-
gonim Smeķim par palīdzību pasākuma 
organizēšanā. Paldies Aijai Tumanovai 
par mājīgajām tautas nama telpām. Pal-
dies visiem, kas apmeklēja mūsu koncer-
tu. Uz tikšanos kādā no citām reizēm!

Solvita Stulpiņa
Foto no personīgā arhīva

PASĀKUMI

Dzied Ginta Gerševica no Lubānas.
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Dejo „Meteņi”.

Dejo „Taurenīši”.

Dzied Karīna un Artūrs.

Hugo un Krista.

23. decembra vakarā mētrienie-
šus un Mētrienas viesus gaidījām 
tautas nama telpās uz Ziemassvētku 
koncertu. Šogad uz skatuves uzstā-
jās gan publikai jau zināmi māksli-
nieki, gan arī īpašie viesi no Rīgas. 
Deju kolektīvs „Meteņi” izdejoja vēl 
vienu Dziesmu svētku repertuāra 
deju, skatītāju sirdis sildīja arī mazā-
kie Mētrienas mākslinieki – bērnu-
dārza „Taurenīšu” grupas bērni. Ar 
jaunu repertuāru ciemos bija atbrau-
kuši Mētrienas publikai jau zināmie 
sporta deju jaunie talanti Hugo Ka-
minskis un Krista Lapiņa no sporta 
deju studijas „Ēdelveiss”.

Vakara galvenie mākslinieki – Rīgas 
Doma kora skolas audzēkņi Artūrs Biķer-
nieks un Karīna Laugale izdziedāja gan 
visiem labi zināmus Ziemassvētku korā-
ļus, kur jebkurš var dziedāt līdzi, gan vēl 
nedzirdētas un nesen tapušas dziesmas. 

Paldies skatītājiem par aplausiem 
visa koncerta garumā – vēlēsim māks-

Ziemassvētku koncerts

liniekiem radošas idejas un veiksmi arī 
jaunajā gadā.

Īpašu paldies sakām visiem māksli-
niekiem un viņu vecākiem, kuri uzstājās. 
Paldies Sigitai Mālniecei un Aigai Ivānai, 
kā arī Annai Anitai Amatai un Aldim Ošam 
par atsaucību koncerta tapšanā.

Lauras Biķernieces teksts un foto
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KULTŪRAS ZIŅAS

Mākslinieki Jānis Seiksts un Gunārs Krollis Madonā

16. decembrī Madonas muzejā no-
tika divu ievērojamu mākslinieku darbu 
izstādes. Apskatīt varējām Jāņa Seiksta 
keramiku un Gunāra Kroļļa grafi ku. 

Jānis Seiksts ir ļoti labi pazīstams 
madoniešiem, jo ir vietējais mākslinieks 
un pēc viņa darbiem vienmēr ir piepra-
sījums. Jānis Seiksts daudzkārt vieso-
jies Mētrienā. Paralēli Seiksta izstādei 
redzējām profesora, Zinātņu akadēmijas 
godabiedra Gunāra Kroļļa darbus. Pirms 
tam, kā lieli notikumi Latvijā, atzīmējamas 
Gunāra izstādes Daugavpils Rotko māks-
las centrā un Rīgas nacionālajā mākslas 
muzejā.  

Izstādes Madonā apmeklēja liels 
mākslas cienītāju skaits. To vidū grupa 
mētrieniešu. Kā atzinību abi mākslinieki 
saņēma daudz ziedu un piemiņas veltes. 

Abi mākslinieki kā savas iedvesmas 
avotus atzīmēja Madonas novada skaisto 
dabu, bet Gunārs Krollis arī Mētrienu. Jā-
apbrīno Jāņa Seiksta, un it sevišķi Gunā-
ra Kroļļa lielās darba spējas. Mētrienieši 
vēl Jānim un Gunāram daudzus radošus 
turpmākos darba gadus.

Ilmārs Grudulis
Foto no mākslinieku personīgā arhīva

Gunāra Kroļļa grafika.

Visi kopā.Gunārs Krollis ar akordeona kvartetu.

Jāņa Seiksta darbi.

Mākslinieku sveic Andris Dzenovskis un Jānis Zeps.
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Aļņu medības beigušās

Intars Tumanovs ar nomedīto  aļņa teļu.

Juris Eglītis un Ilmārs 
Grudulis ar trofejām

Kaspars Kaminskis ar nomedīto alni.

MEDĪBAS

Decembris ir pēdējais atļautais aļņu medību mēnesis. 
Otrā decembra kolektīvajās medībās ar dzinējiem pieda-
lījās desmit mednieki. Tika nomedīts viens kazlēns, bet 
Jurim Eglītim gadījās liels stirnu āzis. Diemžēl ragi jau no-
mesti. 

Visneveiksmīgākais tās dienas fakts bija tas, ka stalt-
brieža govs aizgāja ar asins pēdu. Ievainoto dzīvnieku ne-
atradām, bet medību atļauja bija jānoraksta. 

Ilgu laiku nebija nomedīta neviena meža cūka. Tāpēc 
3. decembra vakarā par medījumu bija priecīgs Raivis 
Cālmans. Krita 3 gadīgs meža kuilis. Vakara tumsā Raivis 
novēroja, ka Banderu lauku šķērso liels bars meža cūku. 
Dzīvnieku virtenē mednieks saskaitīja 18 zvērus. Šāva de-
viņpadsmitajam. Ierastajā kārtībā cūkas asins paraugi tika 
nosūtīti uz laboratoriju. Āfrikas cūku mēra pazīmes neat-
rada. 

Sestā decembra vakarā individuālajās medībās aiz 
Ļūmāniem pie Ratīšu ceļa aļņa teļu nomedīja Kaspars Ro-
zītis. 

Ļoti veiksmīgas kolektīvās medības notika 9. decem-
brī. Bruno Radziņš pieveica aļņa govi, bet Juris Eglītis di-
vas aļņa govis.

16. decembrī kolektīvajās medībās vienu aļņa teļu no-
medīja Aivars Kapaklis. 23. decembra medībās piedalījās 
14 mednieki un 4 dzinēji. Lenkšanas procesā aļņa teļu 
Saulgriežu apkārtnē nomedīja Intars Tumanovs. Tajā pašā 
dienā Talackas gravas mastā vairākus šāvienus aļņiem rai-
dīja divi mednieki, taču neveiksmīgi. Dzīvnieki bija ielenk-
ti arī Banderu purvā. Lai cik stipri riedama aļņus dzenāja 
Jāņa Kuprana medību laika, tomēr viņai tos no meža ārā 
izdzīt neizdevās 

26. decembrī pēdējās dzinējmedībās par medību ob-
jektu izvēlējās Saltupu silu. Mednieks Raivis apgalvoja, ka 
silā jābūt aļņiem. Tā arī notika. Stāvot uz neliela meža celi-
ņa, Kaspars Kaminskis izšāva uz skrejošu dzīvnieku. Citā 
meža stūrī stāvošais mednieks Intars Tumanovs redzēja 
četrus aļņus. Taču optiskajā tēmēklī vienam no viņiem re-
dzēja spalvās asinis. Neapšaubāms jaunā mednieka panā-
kums – vienā nedēļā nomedīti divi aļņi.

Līdz ar to aļņu medību atļaujas tika izlietotas. 
Decembrī notika sīko plēsēju medības. Gunārs Pastars 

Kādā no rudens dienām oktobra sā-
kumā tika saņemta ziņa no ogotājiem par 
kādu atgadījumu Rāksalā. Uz notikuma 
vietu devās Mētrienas Mednieku un mak-
šķernieku kolektīva valdes priekšsēdētājs 
Jānis Trops un mežzinis Māris Macijevs-
kis. Netālu no ceļa Lūzas virzienā nelielā 
mežiņā uz elektrolīnijas balsta bija uzkritis 
koks. Rezultātā elektrības vadi karājās ap-
mēram divu metru augstumā no zemes. 
Vadiem pieskāries un ar elektrību nosities 
gulēja liels staltbriežu bullis. Netālu atra-
dās otrs upuris – stirnu kaza. Amatperso-
nas notikuma vietai netuvojās, bet izsau-
ca elektriķus. Pēc speciālistu attiecīgās 

Traģēdijas Mētrienas faunā
rīcības, tika konstatēts, ka dzīvnieki bojā 
gājuši pirms vairākām dienām. Ķermenis 
tika atdalīts no brieža galvas, un kopā ar 
stirnu tika apraksts. Pēc staltbrieža ragu 
apstrādes izrādījās, ka tie atbilst vismaz 
sudraba medaļai. Pēc rūpīgāka izvērtēju-
ma, varbūt pat zelta. Pēc dažām dienām 
atkal telefona zvans vēstīja par stirnu āža 
bojā eju saskarsmē ar vieglo automašī-
nu. Arī stirnu āža trofeja atbilst sudraba 
vai zelta medaļai. 

Ilmārs Grudulis

nošāva divas lapsas, bet vienu Intars Jurģis. Retāks guvums Kaspa-
ram Rozītim – divas meža caunas. Mētrienas centra teritorijā netālu 
no mājām Krievu Eiropas laika Eris pārtvēra 2 jenotsuņus.

Ilmārs Grudulis
Foto no mednieku personīgajiem arhīviem
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Minimālā mēneša darba alga normā-
la darba laika ietvaros būs 430 eiro.

2018. gadā pārrēķinās pensijas (ve-
cuma un apgādnieka zaudējuma pensijas, 
kā arī saskaņā ar Nolikumu „Par izdienas 
pensijām” piešķirtās izdienas pensijas), 
kuras piešķirtas vai pārrēķinātas 2012., 
2013., 2014. un 2015. gadā. Pārrēķinot 
pensijas, tās palielināsies cilvēkiem, kuri 
pensijas sāka saņemt ekonomiskās krī-
zes laikā, piemērojot negatīvus pensijas 
kapitāla indeksus. Pensiju pārrēķins no-
tiks automātiski, un senioriem papildus 
nekas nav jādara. Pārskatīto pensijas 
apmēru noteiks no 2018. gada 1. janvāra 
un par periodu no 1. janvāra to izmaksās 
līdz 2018. gada septembrim. Tiesības uz 
slimības pabalstu būs cilvēkiem, kuriem 
būs noteikts kvalifi kācijas periods, t.i., so-
ciālās apdrošināšanas iemaksas veiktas 
ne mazāk kā 3 mēnešus pēdējo 6 mēnešu 
periodā vai 6 mēnešus pēdējos 24 mēne-
šos. Kvalifi kācijas periods neattieksies uz 
darbnespējas lapām A, kuras apmaksā 
darba devējs, kā arī uz gadījumiem, kad 
tiek kopts slims bērns, kas nav sasniedzis 
14 gadu vecumu. Ja darbnespēja būs ie-
stājusies nodarbinātības periodā, slimības 
pabalstu izmaksās 30 kalendārās dienas 
pēc tam, kad cilvēks zaudējis darba ņē-
mēja vai pašnodarbinātā statusu. Vecāku 
pabalsta saņēmējiem, kuriem kalendārajā 
mēnesī ir ienākumi kā darba ņēmējam vai 
pašnodarbinātajam, pabalstu par visu šo 
kalendāro mēnesi izmaksās 30 procentu 
apmērā no piešķirtā pabalsta apmēra. 
Tiek palielināta valsts sociālās apdrošinā-
šanas obligāto iemaksu likme (turpmāk – 
VSAOI) par 1 procentpunktu – attiecīgi 
palielinot par 0,5 procentpunktiem VSAOI 
likmi darba ņēmējam un par 0,5 procent-
punktiem darba devējam. VSAOI likme 
tiek palielināta, jo tiek ieviesta veselības 
apdrošināšana. Tādejādi darba ņēmēji 
tiks pakļauti arī veselības apdrošināšanai, 
kas nozīmē, ka šiem darba ņēmējiem būs 
tiesības saņemt no valsts budžeta līdzek-
ļiem apmaksājamus veselības aprūpes 
pakalpojumus. Izmaiņas VSAOI veikšanas 
kārtībā pašnodarbinātajiem ar ienākumu 
mēnesī līdz minimālajai algai un ar ienāku-
miem, kas pārsniedz minimālo algu:

- pašnodarbinātajiem, kuru ienākums 
mēnesī nesasniedz minimālās algas ap-
mēru, no ienākumiem būs jāveic VSAOI 
5% (pensiju apdrošināšanai). Ja pašno-
darbinātā ienākums visa kalendāra gada 
laikā nesasniedz 50 eiro, tad VSAOI 5% 
apmērā var neveikt;

Izmaiņas sociālajā jomā no 2018. gada 1. janvāra
AKTUĀLI - pašnodarbinātajiem, kuru ienākums 

mēnesī sasniedz un pārsniedz minimālās 
algas apmēru, no brīvi izraudzīta objek-
ta, kas nav mazāks par minimālās algas 
apmēru, būs jāveic VSAOI vispārējā ap-
mērā (2018. gadā VSAOI likme vispārējā 
gadījumā pašnodarbinātajam 32,15% un 
persona ir pakļauta pensiju apdrošināša-
nai, invaliditātes apdrošināšanai, vecāku 
apdrošināšanai, maternitātes un slimības 
apdrošināšanai un veselības apdrošināša-
nai) un no starpības starp ienākumiem un 
brīvi izraudzītā objekta, būs jāveic VSAOI 
5% apmērā (pensiju apdrošināšanai);

- pašnodarbinātajiem, kuri gūst ie-
nākumu no lauksaimnieciskās ražoša-
nas un, kuru ienākums mēnesī sasniedz 
vai pārsniedz minimālās algas apmēru, 
VSAOI (2018. gadā VSAOI likme vispārē-
jā gadījumā pašnodarbinātajam 32,15%) 
būs jāveic no brīvi izraudzīta objekta, kas 
nav mazāks par minimālās algas apmēru. 
VSAOI būs jāveic kā līdz šim – par iepriek-
šējo ceturksni līdz sekojošā mēneša 15. 
datumam. Savukārt no starpības starp 
ienākumiem un brīvi izraudzītā objekta, 
VSAOI 5% apmērā būs jāaprēķina par 
visu kalendāra gadu (visa gada ienākumu 
no lauksaimnieciskās ražošanas un visa 
gada izdevumu, kas saistīti ar lauksaim-
niecisko ražošanu, starpība) un jāveic 
VSAOI 5% apmērā (pensiju apdrošināša-
nai) par iepriekšējo gadu līdz kārtējā gada 
15. aprīlim.

Izmaiņas autoratlīdzību 
izmaksātājiem un 
saņēmējiem:

- autoratlīdzības izmaksātājam no sa-
viem līdzekļiem no autoratlīdzības (bruto) 
5% apmērā būs jāveic VSAOI (pensiju 
apdrošināšanai par autoratlīdzības saņē-
mēju). Autoratlīdzības izmaksātājam 5% 
VSAOI maksājums nav jāpiemēro par 
autoratlīdzības saņēmēju, kuram noteikta 
I vai II grupas invaliditāte, ir piešķirta ve-
cuma pensija, pastāvīgā dzīvesvieta nav 
Latvijas Republikā, kā arī par autortiesību 
mantiniekiem un citu autortiesību pārņē-
mējiem;

- ja autoratlīdzības saņēmējs paralēli 
ir darba ņēmējs un alga viņam pie viena 
vai vairākiem darba devējiem kopā sa-
sniedz vai pārsniedz minimālās algas ap-
mēru, tad no autoratlīdzības kā pašnodar-
binātajam VSAOI nav jāveic (neatkarīgi no 
saņemtā autoratlīdzības apmēra);

- ja autoratlīdzības saņēmējs paralēli 
ir darba ņēmējs, bet alga viņam pie vie-
na vai vairākiem darba devējiem kopā 

nesasniedz minimālās algas apmēru, tad 
no autoratlīdzības, ja to ienākums mēnesī 
sasniedz vai pārsniedz minimālās algas 
apmēru, ir jāveic VSAOI kā pašnodarbi-
nātajam.

Izmaiņas VSAOI objektā profesionā-
lajiem sportistiem – profesionālā sportista 
VSAOI objekts ir divas minimālās mēneš-
algas. Ja profesionālā sportista alga būs 
mazāka par divām minimālajām mēneša 
algām, tad sportista darba devējam par 
saviem līdzekļiem būs pienākums veikt 
VSAOI starpību. No valsts budžeta uzsāks 
fi nansēt divus jaunus psiho sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumus: psiho sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu paliatīvā ap-
rūpē esošiem bērniem un viņu ģimenes 
locekļiem un psiho sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu personām ar onkoloģis-
ku slimību un to ģimenes locekļiem. Pa-
balsts audžuģimenei bērna uzturam līdz 
sešu (ieskaitot) gadu vecumam būs 215 
eiro, bet bērnam vecumā no septiņiem 
līdz 17 (ieskaitot) gadiem – 258 eiro (līdz 
šim – attiecīgi 95 un 114 eiro). Atlīdzība 
audžuģimenei par pienākumu pildīšanu 
būs atkarīga no aprūpē esošo bērnu skai-
ta. Par vienu audžuģimenē ievietoto bērnu 
atlīdzības apmērs mēnesī būs vienāds ar 
bērna kopšanas pabalsta apmēru perso-
nai, kura kopj bērnu vecumā līdz pusot-
ram gadam, jeb 171 eiro. Ja audžuģimenē 
ievietoti divi bērni, atlīdzības apmērs būs 
222 eiro, bet ja trīs un vairāk bērnu – 274 
eiro (līdz šim – 113,83 eiro neatkarīgi no 
audžuģimenē esošo bērnu skaita). Lai 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 
(VSAA) varētu veikt nepieciešamās izmai-
ņas informācijas sistēmās, paredzēts pār-
ejas periods. Proti, VSAA no 2018. gada 1. 
janvāra pārrēķinās atlīdzības apmēru, un 
starpību izmaksās ne vēlāk kā līdz 31. jūli-
jam. Tiks veiktas sociālās apdrošināšanas 
iemaksas (pensiju apdrošināšanai, invali-
ditātes apdrošināšanai un apdrošināšanai 
pret bezdarbu) par personām, kuras sa-
ņem atlīdzību par audžuģimenes pienāku-
mu pildīšanu un nav sociāli apdrošinātas 
(piemēram, nav darba ņēmēji vai pašno-
darbinātie). Palielināta atlīdzība par adop-
tējamā bērna aprūpi sociāli apdrošinātām 
personām, kuras aprūpē bērnu līdz 8 gadu 
vecumam, – atlīdzības apmērs būs 70% 
no valstī noteiktās vidējās apdrošināšanas 
iemaksu algas. Pārējiem saņēmējiem atlī-
dzību maksās esošajā apmērā – 171 eiro. 
Ja adoptētājs aprūpēs vienlaikus vairākus 
bērnus, par nākamo piešķirs piemaksu 
171 eiro apmērā. Tiek saglabāti esošie 
ģimenes valsts pabalstu apmēri un bērnu 
kārtas skaitļa noteikšanas principi, kad 
ņem vērā visus pabalsta saņēmēja bērnus. 
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Līdz ar to arī nākamgad ģimenes valsts pa-
balsts par pirmo bērnu ģimenē būs 11,38 
eiro, par otro bērnu – 22,76 eiro, par tre-
šo bērnu – 34,14 eiro, bet par ceturto un 
nākamajiem bērniem – 50,07 eiro mēnesī. 
No 2018. gada 1. janvāra ģimenes valsts 
pabalstu maksās līdz bērna 20 (šobrīd – 
līdz 19) gadu vecuma sasniegšanai, kamēr 
mācās vispārējās izglītības vai profesionā-
lās izglītības iestādē un nav stājies laulībā. 
Tāpat no nākamā gada 1. janvāra pabalstu 
maksās arī par bērnu, kas atbilstoši valsts 
vai pašvaldību finansēto vietu skaitam uz-
ņemts profesionālās izglītības program-
mās un saņem stipendiju. Lai VSAA varētu 
veikt nepieciešamās izmaiņas informācijas 
sistēmās, paredzēts pārejas periods, proti, 
VSAA no 2018. gada 1. janvāra pārrēķinās 
pabalsta apmēru un starpību izmaksās ne 
vēlāk kā līdz 30. aprīlim. Līdz gada beigām 
(31. decembrim) tiks nodrošināta valsts 
mērķdotācija piemaksai pie mēnešalgas 
tiem sociālajiem darbiniekiem, kuri ir dar-
ba attiecībās ar attiecīgo pašvaldības domi 
vai sociālo dienestu un kuri strādā ar ģi-
menēm un bērniem pašvaldību sociālajos 
dienestos.

No 2018. gada 1. marta
Tiks nodrošināta lielāka fi nansiālā 

atbalsta sniegšana ģimenēm, kurās ir ne 

mazāk, kā divi bērni, un papildus esošajai 
ģimenes valsts pabalsta sistēmai darbo-
sies jauns atbalsta mehānisms – piemak-
sa. Piemaksas pie ģimenes valsts pabal-
sta par divu un vairāk bērnu no viena līdz 
20 gadu vecumam audzināšanu apmērs 
par diviem bērniem būs 10 eiro mēnesī, 
par trīs bērniem – 66 eiro mēnesī. Par 
katru nākamo bērnu piemaksas apmērs 
būs par 50 eiro mēnesī lielāks nekā par 
iepriekšējo kopējo audzināmo bērnu skai-
tu ģimenē. Tas nozīmē, ka par četriem 
bērniem piemaksa būs 116 eiro mēnesī; 
par pieciem bērniem – 166 eiro mēnesī; 
par sešiem bērniem – 216 eiro mēnesī; 
par septiņiem bērniem – 266 eiro mēne-
sī u.tml. Lai VSAA varētu veikt nepiecie-
šamās izmaiņas informācijas sistēmās, 
paredzēts pārejas periods. Proti, VSAA 
aprēķinās piemaksas apmēru par periodu 
no 2018. gada 1. marta un izmaksās to ne 
vēlāk kā līdz 30. aprīlim.

No 2018. gada 1. aprīļa
Stāsies spēkā Sociālā uzņēmuma li-

kums, kura mērķis ir veicināt sabiedrības 
dzīves kvalitātes uzlabošanu un sekmēt 
sociālās atstumtības riskam pakļauto ie-
dzīvotāju grupu nodarbinātību, radot so-
ciālajiem uzņēmumiem labvēlīgu saimnie-

ciskās darbības vidi.

No 2018. gada 1. jūlija
Paaugstinās piemaksas apmēru par 

vienu apdrošināšanas stāža gadu, kas uz-
krāts līdz 1995. gada 31. decembrim, līdz 
1,50 eiro (līdzšinējo viena eiro vietā) cilvē-
kiem, kuriem līdz 1995. gada beigām bija 
sasniegts vecuma pensijai nepieciešamais 
vecums un piešķirta vecuma vai invaliditā-
tes pensija. Tiks ieviestas specializētās 
audžuģimenes (īpaši sagatavotas audžu-
ģimenes konkrētu bērnu grupu aprūpei) 
un reģionālie atbalsta centri ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojuma sniedzējiem.

No 2018. gada 1. oktobra
Vecuma pensijām ar lielu apdrošinā-

šanas stāžu pensiju indeksācijā piemēros 
lielāku daļu (līdzšinējo – 50% vietā) no ap-
drošināšanas iemaksu algu summas reālā 
pieauguma procentiem:

- 60%, ja apdrošināšanas stāžs no 30 
līdz 39 gadiem un pensijām, kas piešķirtas 
par darbu kaitīgos un smagos, vai sevišķi 
kaitīgos un smagos darba apstākļos, 

- 70%, ja apdrošināšanas stāžs ir 40 
un vairāk gadu.

 Materiālu sagatavoja 
Rita Šuvcāne, sociālā darbiniece

Domas sāp. Un neapstājas.
Domām šonakt gala nav.
Akli logi. Tukša māja.
Tumsā balta svece raud.
  /Z. Purvs/

Skumju brīdī esam kopā ar
Lolitu Svilāni, tēti  aizsaulē aizvadot.

Lolitas klasesbiedri

Iedams ceļu, kā iet daudzi,
augšup neskatījos daudz,
kamēr nesaredzams sveiciens
neredzamos spārnos sauc.

  /O. Vācietis/
Izsakām patiesu līdzjūtību 

Lailai Iesalniecei, tēti smilšu 
kalniņā pavadot.

Mētrienas pagasta pārvalde

Tikai atmiņas klusas
Kā mīļi un zināmi soļi palicējiem
Visu mūžu skan blakus.

  /V. Grenkovs/
Esam kopā ar Lailu un viņas 

ģimeni, pavadot tēti kapu kalniņā.

Kaimiņi Liepu ielā

LĪDZJŪTĪBAS

Tava mīļa māmulīte
Mūža miegu aizmigusi,
Apklusuši silti vārdi,
Neteiks labu padomiņu.

  /Latv. t. dz./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 

Tatjanai Gribuškai, māti smilšu 
kalniņā pavadot.

Mētrienas pamatskolas un 
pirmsskolas grupiņu kolektīvi

Vairs tikšanās gaišuma nebūs,
Ir atdots un paņemts viss.

Visdziļākā līdzjūtība Tatjanai 
Gribuškai, māti zemes klēpī guldot.

Mētrienas pagasta pārvalde

Ziemeli, pieklusti šobrīd mazliet,
Balts cilvēks uz baltu mūžību iet.

   /V. Aizupe/
Izsakām patiesu līdzjūtību 
Valda Oša tuviniekiem, 

viņi smilšu kalniņā pavadot.
„Mežrožu” mājas iedzīvotāji

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles.

  /Ā. Elksne/
Esam kopā ar Tatjanu Gribušku un 

viņas ģimeni, 
māmiņu zemes klēpī guldot.
„Mežrožu” mājas iedzīvotāji

Kad vakaram Tavam neaust vairs rīts,
Kad mūžības gājiens Tev iezvanīts,
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.
  /B. Stankeviča/

2017. gada 1. decembrī 61 gada 
vecumā miris Sergejs Soņins.

2017. gada 10. decembrī 73 gadu 
vecumā miris Aleksejs Morozovs.
2017. gada 27. decembrī 75 gadu 

vecumā miris Jānis Rancāns.
2017. gada 30. decembrī 74 gadu 

vecumā miris Valdis Ošs.
Lai vieglas smiltis aizgājējiem un 

patiesa līdzjūtība tuviniekiem.
Mētrienas pagasta pārvalde

Nekad nekur – ne šinī dzīvē
Tu pretī nenāksi vairs mums.
Vairs neredzēt mums Tavu smaidu
Ne Tavas domas uzklausīt.
Varbūt Tu biji savādāks kā citi
Varbūt, ka neizprasts – bet mīļš.
Bij Tava dzīve neparasti skarba,
Ko nemācēji izprast – saglabāt un gūt.

Marutai ar ģimeni, 
atvadoties no Valda.

Lai cilvēks stiprs ceļas izmests sāpju 
krastā!

„Dreimaņu” Astrīda
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KULTŪRAS ZIŅAS

Rokdarbu izstāde 

Dzīparu kamols

Reiz iedeva māte dzīparu sārtu,
Uztinu pirkstiņam, rokai... cik skaisti!
Patin vēl, patin, bērns, kamoliņā,
Tavas dienas būs ievītas dzīpariņā.
Klausīju māmiņu, kamolu tinu,
Krāsainus dzīparus, pelēku linu,
Bērnu dienas ar saulainu malu
Paslēpās kamolā, neatrast galu.
Zaļā pļava vīd raibajās krāsās,
Nātnās darbdienas ietinās pašas.
Negribēju tīt kamolā raupjo,
Meklēju krāsaino dziju un balto.
Asarās mērcēju jaunības dienas,
Kamolā iezagās paviršas rievas.
Rasas šķidrautā sabira zvaigznes,
Prieks tinās kamolā, ietinās raizes.
Nu jau pacelt pat nepietiek spēka,
Dimanta graudi un akmeņi siekā.
Talkā nāk bērni un radu saime.
Viz manā kamolā ietītā laime.
Saskatu kamolā dzīparus manus,
Vieglus un smagus un neatšķiramus.
Mātes balsi no kamola dzirdu:
Patin vēl, patin, bērns, kamoliņu!
  /Rasma Urtāne/

Jau par tradīciju kļuvusi rokdarbu 
izstādes iekārtošana pagasta bibliotēkas 
telpās. Šogad tā tika atklāta 5. de-
cembrī. Izstādi atklāja biblio-
tēkas vadītāja Jolanta Vītola ar 
sekojošiem vārdiem – „Es gribu 
jūs iepazīstināt ar izcila un ļoti 
stipra cilvēka dzīvesstāstu. Var-
būt tas ļaus uzdrošināties veidot 
savu vienīgo dzīvi kā mākslas 
darbu. Jete Užāne – cimdu adī-
tāja, fi lozofe, stāstniece, sieviete, 
kas uzvarējusi savu likteni, likusi 
tam smaidīt, kad bijis skumji, kad 
bijis grūti”. Tā Jolanta klātesošos 
izstādes atklāšanas dalībniekus 
iepazīstināja ar tautā zināmu un 
mīlētu Cimdu Jetiņu, kas savā 
dzīves laikā saadījusi tūkstošiem 
cimdu pāru. Savulaik, jaunības 
vientuļi skaudrās dvēseles izjūtas 
uzticējusi savām baltajām lapām, 
rakstot dienasgrāmatu. Par viņu 
uzņemtas arī trīs dokumentālās 
fi lmas. 

Un kad mums visvairāk 
„velk” kaut ko uzadīt, uztamborēt, 
izveidot? Varbūt tie arī ir īpaši mir-
kļi, kad sirds un dvēsele kaut ko 
lūdz? Katrā darbiņā ieliekam mīļumu, sirds-
skaidrību, labestību. Lai tiek!

Izstādes apmeklētāji varēja iegādāties 
skaistas dāvaniņas sev un saviem mīļajiem.

Sarmītes lakatus demonstrē Sarmīte, Jolanta, 

Maruta.

Vizma Krasta ar savām foto gleznām.

Eināra Dumpja keramika.

Jolantas Vītolas cimdiņi.

Lilita un Maruta priecājas par Lindas 
darbiem.

Izstādē piedalījās – Aira Stulpiņa, 
Sarmīte Miteniece, Ruta Liepiņa, Ele-
onora Rimša, Einārs Dumpis, Linda 
Ozoliņa, Vilma Laškova, Elīna Macijev-

ska, Valentīna Liepiņa, Marika Lejniece, 
Maruta Kovaļevska, Inese Podiņa, Vizma 
Krasta, Lilita Mālniece, Jolanta Vītola.

Solvitas Stulpiņas teksts un foto
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SIEVIEŠU KLUBIŅĀ

Ciemos uz Sarkaņu pagastu

Senie vilnas un linu 
dziju sagatavošanas un 

apstrādāšanas darbarīki.

Skatu kalnā pie Biksēres muižas.

Relaksēšanās burbuļvannā.

Sieviešu klubiņa „Ābele” sievas 28. 
decembrī devās uz Sarkaņu pagastu cie-
mos. Pirmā pieturvieta – Sarkaņu pagasta 
bibliotēka. Irina Bačuka mums pastāstīja 
par realizētajiem projektiem, kuri saistīti 
ar radošajiem amatniecības rokdarbiem. 
2017. gadā rokdarbnieces pečvorka teh-
nikā no lupatiņām izšuva glezniņas, par 
pamatu ņemot vietējās fotogrāfes attēlus.  
Vasarā tekstilnieces apguva dzijas krāso-
šanu ar dabīgajām krāsvielām. Iznākums 
fantastisks – plašas krāsu gammas no-
krāsotas dzijas, no pļavās un mežos ie-
vāktajiem krāsošanas materiāliem.

Nākamā pieturvieta – „Biksēres mui-
ža”, kurā iekārtots senlietu muzejs, bet 
parkā izkārtotas lielformāta 
brīvdabas skulptūras. Plašais 
senlietu klāsts liecina par sen-
tēvu vēsturi, par darba čaklu-
mu visās sadzīves jomās. And-
ra paveiktais ir labs piemērs, 
ka arī mēs – mētrienieši varam 
sakārtot savus muzeju krāju-
mus.

Medicīnas profesora Alek-
sandra Bieziņa muzeja „Jaun-
dilmaņi”  vadītāja mūs iepazīs-
tināja ar Latvijas bērnu ķirurģi-
jas pamatlicēja nozīmīgajiem 
darbiem ķirurģijas attīstībā. 

Dienu noslēdzām ar relak-
sēšanos PII „Saulīte” baseinā. 
Dienas iespaidu pilnas, bau-
dījām burbuļvannas un tvaika 
pirtis.

Ligitas Tumanovas 
teksts un foto 

...no senlietu muzeja.

APSVEIKUMI
Tev šajā dienā prieka lai daudz!
Diena vēl gara, pret vakaru beidzas...
Lai veiksmei vakarā zvaigžņu lietus trauc!
Draugu sirsnība sirsniņu sasilda,
Acis no laimes kā zvaigznītes dzirkst...
Lai katra krītošā zvaigzne piepilda
Kluso vēlmi, ko saka tev sirds!
  /Aija Celma/
Mīļi sveicam Sarmīti Grišuli jubilejā!

SDK „Mētra”, DDG „Saulgriezes” 
un vadītāja

Ja tu dzīvo ar lielajām lietām, 
tad arī tās mazās kļūst lielākas.
Tu esi lielo lietu izgaismots.
  /I. Ziedonis/

Sveicam Nauri Spīču 
dzimšanas dienā!

„Mežrožu” mājas iedzīvotāji

Lai viss, ko šodien darīsi,
tev izdodas no visas sirds
lai viss, ko šodien mīlēsi,
tev pretī savu sirdi sniedz
Lai viss, ko šodien sapņosi,
tiek piepildīts no debesīm,
lai viss ko šodien domāsi,
tev atnes klusu prieku līdz.
  /R. Cvetkova/
Sveicienus skaistajā dzimšanas 

dienā sūtām 
Diānai un Kristīnei Karaušu!
„Mežrožu” mājas iedzīvotāji
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Apsveikumi Jaunajā gadā!

„Skaistākie sapņi
lai iekrīt plaukstās –
nelūdzot, neprasot, negaidot...
Skaistākās zvaigznes 
lai atspīd Tev naktī –
atmirdzot, rotājot, līksmojot...
Visskaistākie vārdi
lai atplaukst sirdī –
pavadot, sagaidot, novēlot...
Skaistākās cerības
lai dzimst no jauna –
mīlot, ticot un pielūdzot...”

Veselību, saticību un sirds siltas 
domas Jaunajā gadā!

Mētrienas tautas nama kolektīvs

„Es novēlu Tev LAIKU!
Ne tādu, kurā esam nebeidzamā skrējienā, bet gan tādu, ko veltām viens otram.
Es novēlu Tev VĀRDUS!
Ne tukšus un ne tādus, kas sāpina otru, bet gan īstus un vērtus. 
Es novēlu Tev MIERU!
Ne tādu, kas ārēji miermīlīgs, bet gan tādu,
kas ir patiess un īsts Tevī pašā.
Es novēlu Tev PRIEKU!
Ne tādu, kas uzlikts sejā kā izcila maska, bet tādu,
kas laužas ārā no Tavas sirds un vaigā nevar palikt nepamanīts!
Es novēlu Tev LAIMI!
Ne tādu, „lielo”, uz kuru mēs gaidām visu mūžu,
dažbrīd pat it kā nīkuļojot, tā arī nekad to nepamanot,
bet gan tādu, kas mums katram tiek dota kā dāvana katrā mūsu dzīves mirklī.
Es novēlu Tev MĪLESTĪBU!
Ne tādu, kas skan kā vispārpieņemta norma,
bet VAIRĀK – vairāk par to, ko spējam, vairāk par to,
ko iedomājamies, vairāk par to, ko no mums prasa un vairāk par to,
ko, šķiet, spējam dot, vairāk par to, ko mēs uzdrošināmies.”

Sociālā darbiniece Rita Šuvcāne

„Ir cilvēki, kuriem negribas garām paiet.
Ir tādi, ar kuriem gribas putenī iet.
Tas tāpēc, ka viņos dvēsele tik silti un 
vienkārši zied.
Kā ugunī – dzirkstele, kas, vējam uzpūšot –
uzplaukst vēl vairāk un nedziest.
Tādi cilvēki ir kā salūts, ko nevis svētku,
bet ikdienas debesīs sirds meklē…”

Lai laimīgs Jaunais gads visiem mūsu 
avīzītes lasītājiem, atbalstītājiem un 

veidotājiem! 
Paldies visiem, kas mums neatteica, 

bija kopā ar mums.
Tiksimies fotogrāfijās, rakstos un 

atmiņās arī šajā 2018. gadā!
„Mētrienas Dzīves” redkolēģija

Sniegpārslas kā gulbji balti,
skaras tavam vaigam klāt.
liecinot, ka mīlestība
arī baltā ziemā zied.

Pastiep plaukstu pretī tām
un redzi, tās izkūst bezsvarā,
dāvājot vien gaismu savu –
cauri sirdij kura iet.

 /R. Cvetkova/

Laimīgu, panākumiem bagātu, 
zinošu, radošu un veiksmīgu gadu vēl 

Mētrienas pamatskolas kolektīvs

Lai sirdī vienmēr
Kāds zieds skaisti zied...
Vienalga – ziemas baltumā,
Vai vasaras krāšņumā,
Bet lai zied...
Pie ziedošas dvēseles
Skumjas nepiestāj,
Vien patiess prieks
Un mīlestība to klāj.
 /B. Debeļska/

Sveicam 2018. gada 
janvāra jubilārus!

Marekam Jermakovam   20.01.  18  
Atvaram Raudivam          04.01.  25   
Jānim Freijam                  08.01.  30 
Silvai Fridrihsonei           13.01.  30 
Andrim Mincānam           31.01.  30 
Andrim Jirgenam             30.01.  35 
Leldei Grudulei                13.01.  50 
Valdai Otvarei                  10.01.  50 
Ligitai Podniecei              03.01.  50 
Inārai Vazerko                   22.01.  50 
Līgai Kampānei                18.01.  55 
Guntai Baklānei               01.01.  70  
Artai Bebrei                      16.01.  75 
Venerandai Blūmai          11.01.  80 
Leokadijai Ratkunai        04.01.  85


